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Маќомоти њудудии андоз 
 

«Оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї» 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
маълумоти Шумо мерасонад, ки њангоми гузаронидани корњои назоратї 
дар маќомоти њудудии андоз љињати рафти татбиќи дурусти муќаррароти 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон, риояи 
талаботњои Кодекси мурофиавии њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон њангоми баррасии парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї ва 
назорати таќсим ва истифодаи дурусти вараќањои њисоботашон ќатъии 
протокол ва ќарорњои њуќуќвайронкунии маъмурї аз љониби маќомоти 
андоз нишон медињад, ки фаъолияти маќомоти њудудии андоз дар ин самт 
нокифоя ба роњ монда шудааст. 

Санљишњои гузаронидашуда нишон дод, ки аз љониби баъзе нозирони 

маќомоти андоз нисбати вараќаҳои њисоботашон ќатъии протокол ва 

қарорњои њуќуќвайронкунии маъмурї беањмиятї зоњир гардида, вараќањои 
мазкурро ѓайримаќсаднок истифода менамоянд, ки боиси гум ва ё вайрон 

гардидани вараќаҳои њисоботашон ќатъии протокол ва ќарорњои 
њуќуќвайронкунии маъмурї мегардад.  

Бояд ќайд намуд, ки баъзе протокол ва ќарорњое, ки гум шудаанд ба 
шахсоне тааллуќ доранд, ки ё ба дигар нозирот ба кор гузаштаанд ва ё 
тамоман аз маќомоти андоз рафтаанд. Њолати мазкур аз он шањодат 
медињад, ки масъалаи њисоббаробаркунї бо кормандон њангоми рафтан аз 
кор дуруст ба роњ монда нашудааст. Аз ин лињоз, маќомоти њудудии 
андозро зарур аст, њангоми аз кор рафтани корманд бо ў 
њисоббаробаркунї намуда, њамаи њуљљатњои ба нозир тааллуќдоштаро бо 
санади дахлдор аз ў гирифта, ба шахси онро ивазкунанда супоранд. 

Њамзамон, дар аксари њолатњо аз љониби баъзе кормандони 
маќомоти андоз тартиби мурофиавии баррасии парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмурї, ки дар Кодекси мурофиавии 
њуќуќвайронкунии маъмурї ва Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї 
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пешбинї шудааст, риоя нагардида, нисбати вараќањои њисоботашон 
ќатъии протокол ва ќарорњои њуќуќвайронкунии маъмурї хунукназарона 
рафтор карда мешавад. Масалан, аз љониби баъзе нозирон новобаста аз 
ошкор гардидани њуќуќвайронкунии маъмурї протокол тартиб дода 
нашудааст ва ё протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї пур карда шуда, 
навобаста аз гузаштани муњлатњои зиёд парванда баррасї нагардида, 
ќарори њуќуќвайронкунии маъмурї холи мондааст.  

Бояд ќайд намуд, ки тибќи талаботи моддаи 84 Кодекси мурофиавии 
њуќуќвайронкунии маъмурї шахсони мансабдори маќомоти андозро зарур 
аст, ки њангоми ошкор намудани њуќуќвайронкунї фавран баъди ошкор 
кардани њуќуќвайронкунии маъмурї ва њангоми зарурати ба таври иловагї 
муайян кардани њолатњои парванда ё маълумот дар бораи шахсони воќеї, 

мансабдор ё њуќуќї, ки нисбати онҳо парвандаи њуќуќвайронкунии 
маъмурї оѓоз мегардад, протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї на дертар 
аз се шабонарўзи баъди ошкор кардани њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб 
дињанд. Њамзамон, мутобиќи муќаррароти моддаи 136 Кодекси 
мурофиавии њуќуќвайронкунии маъмурї муњлати баррасии парвандаи 
њуќуќвайронкунии маъмурї аз рўзи ошкор намудани њуќуќвайронкунї 20 
шабонарўз буда, шахси мутасаддиро зарур аст, ки дар муњлати 
муайяннамудаи ќонун парвандаро баррасї намуда, аз натиљаи он ќарори 
ќонунї ќабул намояд. Бинобар ин, маќомоти њудудии андоз вазифадор 
карда мешавад, ки дар муњлати муќаррарнамудаи ќонунгузорї парвандаро 
баррасї намуда, ќарори дахлдор ва ќонунї ќабул намоянд. 

Њолати дигари ташвишовар дар маќомоти њудудии андоз аз љониби 
нозирон дуруст татбиќ накардани моддањои Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурї буда, дар аксари њолатњо њангоми аз љониби андозсупоранда риоя 
нагардидани талаботи моддаи 615 “Риоя накардани тартиби истифодаи 
мошинањои назоратию хазинавии дорои хотираи фискалї, терминалњои 
электронї ва бањисобгирии хазина” ба њуќуќвайронкунанда бо моддаи 614 

“Таъмин накардани нигоҳдории њуљљатњои вобаста ба истифодаи 
мошинањои назоратию хазинавии дорои хотираи фискалї” (ба љои аз 180 
то 200 нишондињанда барои њисобњо, аз 40 то 50 нишондињанда барои 
њисобњо) љарима таъин карда шудааст, њол он ки дар баёноташ 
њуќуќвайронкунанда истифода набурдани мошинањои назоратию 
хазинавии дорои хотираи фискалиро тасдиќ намудааст.  

Инчунин, аксари нозирон њангоми тартиб додани протокол 
њуќуќвайронкунандаро њамчун шахси мансабдор нишон дода, (љаримаи 
нисбатан кам дорад) ба љавобгарии маъмурї кашидаанд, њол он ки 

њуќуќвайронкунанда соҳибкори инфиродї аст ва ё ба њайси корманди 
Љамъият фаъолият менамояд. Тибќи талаботи ќонунгузорї соњибкори 
инфиродиро њамчун шахси мансабдор ба љавобгарии маъмурї кашидан 
мумкин набуда, асос барои аз љониби прокуратура овардани эътироз ва ё 
бекор шудани ќарорњои мазкур мегардад.  

Бояд ќайд намуд, ки дар асоси талаботи ќисми 2 моддаи 31 Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурї барои кирдори (амал ё беамалии) шахси 

воќеие, ки њамчун намояндаи (узв, роњбари) шахси њуќуќї фаъолият 
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менамоянд ва кирдори ѓайриќонуниро ба манфиати шахси њуќуќї содир 
кардаанд, шахси њуќуќї ба љавобгарии маъмурї кашида мешаванд. 

Дар баробари ин, њолатњое ба назар мерасад, ки дар парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмурї баёнот ва имзои њуќуќвайронкунанда гирифта 
нашудааст ва ё сабти дахлдор ќайд карда нашудааст, њамчунин баъди 
баррасии парванда ќарори њуќуќвйронкунии маъмурї ба 
њуќуќвайронкунанда дастрас нагардидааст, ки њолатњои мазкур дар оянда 
рўёниши маблаѓи љаримаи маъмурии таъингардидаро душвор намуда, 
боиси ба вуљуд омадани бањсњои беасос ва норозигии андозсупоранда, 
инчунин давра ба давра афзоиш ёфтани баќияи љаримањои маъмурї 
гардида истодааст.  

Дар ин замина, ба маълумоти Шумо расонида мешавад, ки дар асоси 
талаботи ќисми 4 моддаи 79 Кодекси мурофиавии њуќуќвайронкунии 
маъмурї – ба протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї шахси мансабдор, ки 
онро тартиб додааст, инчунин шахсони воќеї, мансабдор ё намояндаи 
шахси њуќуќї, ки нисбати онњо парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї оѓоз 
карда шудааст, њимоятгар, шоњидон ва љабрдидањо (агар бошанд) имзо 
мегузоранд. Агар чунин шахсон аз имзо кардани протокол (ва ё додани 
баёнот) саркашї намоянд, доир ба ин њолат дар протокол аз љониби шахси 
мансабдор, ки протоколро барои шиносшавї пешнињод намудааст, сабти 
дахлдор (санад) ворид карда мешавад (тартиб дода мешавад). 

Аз ин лињоз, аз маќомоти њудудии андоз талаб карда мешавад, ки 
њангоми баррасии парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї тибќи тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузорї амал намуда, талаботњои дар боло 
зикргардидаро риоя намоянд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки њолати дигари ташвишовар ин баќияи 
љаримаи маъмурї мебошад, ки баъзе аз нозирон баъди таъини љаримаи 
маъмурї оиди рўёниши он чораљўї накарда, муњлатњои зиёд љарима 
нарўёнида боќї мемонад. Новобаста аз мављуд будани баќияи љаримањои 
зиёд дар маќомоти њудудии андоз, парвандањо љињати рўёнидани маблаѓи 
љаримањои маъмурї ба Иљрочиёни Хадамоти иљро ирсол карда нашудааст. 

Бинобар ин, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки 
њамкориро бо Иљрочиёни Хадамоти иљро дар мањалли худ дуруст ба роњ 
монда, њангоми мустаќилона ва сари ваќт иљро накардани ќарори 
њуќуќвайронкунии маъмурї аз љониби њуќуќвайронкунанда ќарори 
мазкурро барои иљрои маљбурї ба Иљрочиёни Хадамоти иљро ирсол 
намоянд. 

Дар баробари ин, тањлили барномаи компютерии СИА “Назорати 
бањсњои андозї дар судњо ва парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї” 
нишон медињад, ки аз љониби маќомоти њудудии андоз парвандањи 
њуќуќвайронкунии маъмурї пурра ба барномаи мазкур ворид карда 
намешавад, ки њолати мазкур назорати дурустии истифода ва баррасии 

вараќањои њисоботашон ќатъии протокол ва қарорњои њуќуќвайронкунии 
маъмуриро душвор ва љамъбасти њисобот дар бораи њуќуќвайронкунии 
маъмурии ошкоргардидаро ѓайриимкон месозад. 
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Аз ин лињоз, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки 
парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурии баррасигардидаро пурра ва 
сари ваќт дар моњи њисоботї ба барномаи компютерии СИА “Назорати 
бањсњои андозї дар судњо ва парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї” 
ворид намоянд. 

Њамзамон, аз маќомоти њудудии андоз талаб карда мешавад, ки 
минбаъд њангоми гирифтани вараќањои њисоботашон ќатъии протокол ва 
ќарорњои њуќуќвайронкунии маъмурї аз Нозирот боваринома ва санади 
харољотї протоколњои истифодашударо бо муњру имзои роњбар љињати 
мувофиќа бо Раёсати таъмини њуќуќї пешнињод намоянд. 

Бо назардошти камбудиву норасоињои дар ин самт љойдошта 
сардорони раёсатњо ва нозиротњои андоз бори дигар таъкид ва вазифадор 
карда мешаванд, ки камбудињои зикргардидаро ислоњ намуда, тартиби 
барасмиятдарорї ва пешбурди парвандањои њуќуќвайронкунии маъмуриро 
дар доираи талаботи ќонунгузорї ба роњ монда, оиди рўёнидани 
љаримањои маъмурии таъингардида љораљўї намоянд.  

Маќомоти њудудии андозро зарур аст, ки дастури мазкурро дар 
љаласањои корї мавриди баррасї ва иљроиш ќарор дињанд. Иљро накардан 
ва ё ба таври дахлдор иљро нагардидани талаботњои мазкур, барои татбиќи 
чорањои ќатъии интизомї нисбати сардорони раёсатњо, нозиротњои андоз 
ва дигар шахсони масъули Нозирот шуда метавонад.  
  

 

Раис         Н. Давлатзода 


